

## **ПРОГРАМ РАДА**

### **Судије Привредног апелационог суда Гордане Анић кандидата за изборног члана Високог савета судства из реда судија Привредних судова и Привредног апелационог суда**

**Поштоване колегинице и колеге, судије Привредних судова и Привредног  
апелационог суда**

Мој циљ је јачање положаја судије, очување професионалног достојанства и стварање система у којем судијска функција ужива стварну, а не само формалну независност. Сматрам да Високи савет судства мора бити апсолутна подршка судијама и штит судијске независности.

Као неко ко је прошао све кораке у суду, од приправника на пријемном шалтеру суда до председника суда и сада судије другостепеног суда, стекла сам дубоко разумевање судијске професије, њених изазова, одговорности и значај сваког сегмента судског система. Тај пут ми је показао да снагу судства не чине само закони и институције, већ пре свега људи, њихов интегритет, стручност и посвећеност раду.

Својим искуством и посвећеношћу желим да допринесем да судије имају услове да раде независно, одговорно и достојанствено, а судство да настави да се развија као стуб правде, поверења и правне сигурности у Републици Србији.

Судије морају имати коме да верују, а то је управо Високи савет судства.

#### **1. Независност судства и независност сваког судије је предуслов правде и владавине права.**

Као кандидат за члана Високог савета судства, свој програм темељим на идеји да ниједан судија не сме бити изложен било којој врсти притиска, а као члан Високог савета судства водићу се искључиво интересом судијске независности, интегритета и достојанства јер је то једини пут ка правосуђу које заслужује поштовање грађана.

Независност је обавеза - судија мора бити слободан у одлучивању, али и одговоран у поступању.

То подразумева да судије морају бити заштићене од сваког облика спољашњег утицаја, у том смислу, залагаћу се:

- За очување и јачање институционалне и личне независности судије као темеља правне државе;
- Да Високи савет судства доследно користи своје уставне и законске механизме за заштиту од притисака и напада на судије;
- Да објављује саопштења и реаговања Савета у случајевима када се судије нападају у јавности због својих одлука и у случајевима покушаја дискредитације судија, јер ћутање урушава поверење у судство;
- За успостављање интерног механизма за пријаву и евидентирање притисака и напада на судије;
- За унапређење комуникације са јавношћу ради очувања поверења у рад судства;
- За подстицање судије да се обрате Високом савету судства ради утврђивања непримереног утицаја;

## **2. Одговорност и достојанство**

Судијска функција захтева не само знање већ и лични интегритет и достојанство. Сваки судија мора својим радом и понашањем како у суду, тако и ван суда, затим односом према странкама и колегама показивати поштовање према институцији коју представља.

Залагаћу се за културу професионалне одговорности у којој се подједнако цене независност, стручност и етичност.

Високи савет судства мора охрабривати судије да делују храбро, али и да се самокритички односе према свом раду јер поверење јавности у судство зависи од сваког појединца унутар њега.

Доследно ћу бранити ставове и интересе струке, давати мишљења о законима који уређују положај судија, организацију и поступање судова, водећи рачуна о очувању независности и ефикасности. У односима са другим гранама власти залагаћу се за достојанствену комуникацију али и чврст став уколико се угрожавају уставна начела.

## **3. Унапређење рада, модернизација и дигитализација судства**

Овај сегмент програма има за циљ да се судијама обезбеде услови који одговарају сложености и одговорности судијске функције. Квалитетан рад једног судије, поред стручности и оспособљености зависи и од адекватних услова рада.

Судство захтева стално унапређење стручности и организације рада. Стога ћу посебну пажњу посветити заштити принципа меритократије – да напредовање зависи искључиво од резултата рада и од односа према раду што сматрам да је веома битно. Такође је битна подршка програмима сталне и почетне обуке судија, уз консултације судија о потребама и начинима обуке и уз њихово активно учешће.

У овом сегменту, залагаћу се за:

- Обуку судија уз подршку програмима стручног усавршавања и размене искустава између судова;
- Обуку судија за рад у дигиталном окружењу;
- Смањење административног оптерећења судије;

- Електронско управљања предметима;
- Развој електронске комуникације са странкама и адвокатима;
- Нови програм за праћење предмета са напредним опцијама;
- Унапређење електронске комуникације између судова, Савета и Министарстава јер дигитални алати нису луксуз, већ предуслов ефикасности;
- Обезбеђење бољих ИТ услова у судовима;

#### 4. Једнако оптерећење судова и судија

Законом о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава ("Сл. гласник РС", бр. 101/2013), чланом 5 став 2 прописано је да је Привредни суд у Београду надлежан за спорове о ауторским и сродним правима и заштити и употреби проналазака, индустријског дизајна, модела, узорака, жигова, ознака географског порекла, топографије интегрисаних кола, односно топографије полупроводничких производа и оплемењивача биљних сорти за територију Републике Србије. Пре наведених измена Закона у овим споровима су поступали опште месно надлежни Привредни судови.

Оваква централизација надлежности у наведеним споровима, довела је с једне стране до преоптерећености Привредног суда у Београду који је иначе највећи и најоптерећенији Привредни суд у Републици Србији, а с друге стране до неравномерне поделе предмета међу Привредним судовима у Републици Србији јер је садашње законско решење такво да само један суд у Републици Србији суди у првом степену у овој врсти спорова, чиме су судије у осталим судовима ускраћени за ову врсту искуства и професионалног напредовања. Овакво законско решење ствара додатне потешкоће и трошкове за странке које су приморане да путују из свих крајева Србије ради вођења ових поступака, чиме се смањује доступност суда странкама и ефикасност судске заштите.

Као члан Високог савета судства залагаћу се за преиспитивање постојећег нормативног оквира и разматрање могућности да ову врсту спорова суде опште месно надлежни Привредни судови. Тиме би се постигло равномерније оптерећење судова, повећала доступност суда странкама и обезбедила ефикасна заштита права интелектуалне својине као и професионални развој судија у овим споровима.

Такође ћу се залагати за јасније разграничење надлежности између судова опште надлежности и Привредних судова. Наведено из разлога што сам кроз праксу приметила да спорове из надлежности Привредних судова (на пример из примене Закона о привредним друштвима, Закона о стечају....) суде судови опште надлежности.

С обзиром природу спорова, доказе који се изводе у тим поступцима, сматрам да би спорове између привредних друштава и физичких лица на које је регистровано пољопривредно газдинство који настану у обављању делатности пољопривредног газдинства, требало да суде Привредни судови.

Сматрам и да би Привредни судови требало да суде у парничним предметима ради новчаног обештећења за неимовинску штету која је странци изазвана повредом права на суђење у разумном року и ради накнаде имовинске штете изазване повредом права на суђење у разумном року, уколико је предлагачу повређено право на суђење у разумном року пред Привредним судовима.

## **5. Материјални положај**

Залагаћу се за побољшање материјалног положаја како судија, тако и сарадника и административног особља без којег судство не би могло да функционише и који својим радом доприносе ефикасности судског поступања.

То конкретно значи повећање основице за обрачун плата судија, односно да основицу чини просечна зараду у Републици Србији.

## **6. Задовољавање логистичких и кадровских потреба судова и судија**

У том смислу, посебан фокус биће на:

- Континуираној комуникацији са председницима судова ради идентификовања и решавања логистичких изазова (простор, опрема, техничка подршка) и предлагању мера за унапређење услова рада;
- Указивање на потребу за попуњавањем упражњених судијских места и подршку Савету у одређивању оптималног броја судија, поротника и административног особља;

## **7. Подршка младима и развој кадрова**

Залагаћу се направи јасан систем подршке и напредовања од приправника, преко сарадника до судије. Да најбољи не одлазе из судства већ да у систему виде будућност и прилику да расту уз знање и менторе. Желим да Високи савет судства кроз планове и надлежности отвори врата младима уз јачање њиховог материјалног положаја.

## **8. Објективност и ефикасност у дисциплинским поступцима**

Посебну пажњу посветићу поступању по дисциплинским пријава против судија - да се свака пријава размотри објективно и непристрасно.

Дисциплински поступак мора служити очувању угледа судијске професије. У том смислу залагаћу се да се не доставља свака дисциплинска пријава на изјашњење судији против којег је поднета, јер уколико се ради о примени права у неком поступку или уколико је предмет пријаве судска одлука, то не може бити предмет дисциплинске пријаве, имајући у виду да законитост и правилност поступања и законитост и правилност једне одлуке може да испитује само непосредно виши суд у законом прописаном поступку.

## **9. Сарадња**

Савремено судство мора бити отворено за размену искустава са другим Саветима, па ћу у том смислу подржати учешће Високог савета судства у међународним обукама и пројектима који доприносе професионализацији и модернизацији правосуђа у Србији.

И на крају, бићу доступна колегама за све проблеме и недоумице и трудићу се да помогнем да се сваки проблем реши.

Београд, 22.10.2025. године



---

Гордана Анић  
Судија Привредног  
апелационог суда